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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Становление и развитие жилищно-

коммунальной и строительной отрасли в Республике Таджикистан как

самостоятельного элемента экономики после гражданского противостояния,

произошло в условиях переходной экономики от устаревших административно-

управленческих методов к рыночным отношениям. Сегодня жилищно-

строительная и коммунальная отрасли является индикатором,

характеризующий состояния экономики Таджикистана и его значимость

обуславливается уровнем благосостояния населения страны. При этом

основным показателем качества жизни населения в Республике Таджикистан

считается уровень развития системы оказания жилищно-коммунальных услуг, к

которой подключаются вновь возводимые объекты строительства гражданского

и производственного назначения, а их качество оказания определяется

прозрачностью, доступностью и своевременностью в условиях цифровизации.

Необходимо отметить, что частный сектор обеспечивает в Республике

Таджикистан производство 70% валового внутреннего продукта (ВВП),

поступление 80% налогов в доходную часть государственного бюджета и

создание рабочих мест для 68% занятых в национальной экономике. Это

обуславливает необходимость проведения институциональных реформ

посредством модернизации системы оказания государственных услуг,

улучшения инвестиционного климата для развития предпринимательской

деятельности, которое отмечено в Национальной стратегией развития

Республики Таджикистан на период до 2030 (НСР 2030) года.

Необходимость проведения реформ также диктуется наихудшими

позициями Республики Таджикистан в международном рейтинговом

исследовании 190 стран мира «Ведение бизнеса» Группы Всемирного банка.

Согласно данному исследованию Таджикистан, в частности по показателю

«Выдача разрешений на осуществление строительных работ» занимает 137

место среди стран СНГ, в том числе по сравнению с Узбекистаном с 132
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позицией, Киргизией с 90 позицией, Арменией с 62 позицией, Азербайджаном

с 59 позицией, Беларусью с 48 позицией, Казахстаном с 37 позицией и Россией

с 26 позицией.1 При этом, согласно данному исследованию, выдача

разрешений для осуществления строительных работ требует в Республике

Таджикистан прохождение 26 процедур, время прохождения которых занимает

157 дней, а денежные затраты составляют 3% стоимости товарного склада. По

сравнению со странами Восточной Европы и Центральной Азии у нас

наибольшее количество процедур, т.е. на 10 процедур больше, чем в регионе. А

по сравнению со странами ОЭСР, т.е. странами с высоким уровнем дохода

процедур больше в более чем два раза. Это свидетельствует о сложности

процедур выдачи разрешений на строительство и подключения к системе

оказания жилищно-коммунальных услуг в стране и вызывает необходимость их

упрощения посредством внедрения информационно-коммуникационных

технологий.

В этой связи важнейшей задачей современной экономической науки

считается формирование концептуальных подходов и разработка новых

инструментов и механизма модернизации системы оказания жилищно-

коммунальных услуг, обеспечивающих удобство проживания и благоприятные

условия жизнедеятельности посредством цифровизации системы оказания

государственных услуг для жилищно-строительной деятельности. С этой точки

зрения сегодня теоретико-методологические и прикладные исследования

системы оказания государственных услуг, способствующих развитию

жилищно-строительной и коммунальной отрасли, становятся актуальным и

перспективным.

Таким образом, актуальность выбранной темы определяется динамичным

развитием жилищного-строительной отрасли в последние десятилетия,

необходимостью государственного регулирования качества жилищно-

1 Аналитический отчёт «Ведение бизнеса» Группы Всемирного Банка за 2020 год. Получение
разрешений на строительство https://russian.doingbusiness.org (дата обращения 16.10.2020).

https://russian.doingbusiness.org/
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строительной деятельности для обеспечения безопасности граждан страны, а

также огромной значимостью упрощения и повышения прозрачности

административных процедур выдачи разрешений для строительной

деятельности и оказания жилищно-коммунальных услуг, которые оказывают

значительное влияние на развитие всех отраслей национальной экономики.

Степень научной разработанности проблемы рассматривается с

позиции модернизации системы оказания жилищно-коммунальных услуг в

условиях цифровизации и развития рыночных экономических отношений.

Исследованию процессов модернизации жилищно-коммунальных услуг

посвящены работы таких ученых как П.Н.Алесенова, Е.Герасимова,

В.О.Гуртова, А.Н. Кириллова, В.А.Крылова, ИТ.А. Макареняна, А.А.Матвеева,

С.Н.Найдена, Д.М.Назарова, Т.Ю.Овсяниникова, Е.Е.Румянцева,

А.В.Чернышева, Л.Н. Чернышева, Л.Н. Чижо и др.

В своих исследованиях вопросам развития экономических отношений в

жилищно-коммунальной отрасли уделяли внимание такие ученные как

Г.Ш.Бегадзе, В.Н.Казаков, В.И.Конатаев, В.А. Крылов, С.А.Кирсанов, Е.Е.

Румянцева, С.П.Сизонов, С.Н.Холопов, Л.Н.Чижо, Р.И. Хикматов и др.

Исследованию вопросов организационно-экономического обеспечения

развития и управления рынком жилищно-коммунальных услуг занимались

такие зарубежные ученые как Арцыбашев, И.Башмаков, Г.Голиков,

Г.М.Зарипова, В.В. Иванов, Г.Г.Карасев, А.Лысенков, И.Н.Рыженко,

Н.А.Сосновский, Л.Н. Чернышев, Т.В.Щибанова, а также такие отечественные

ученые как Д.С.Амонова, С.Дж. Комилов, З. Н. Шодиева, М. Нурмахмадов, Р.К.

Раджабов, А. Рауфи, С.З. Абдуева, С.С.Джураева, М.К. Хусаинов, Т.Дж.Тошов

а также научные труды иностранных ученых С.Акира, М.Портер, А.Маршалл,

Дж.Стиглиц и др.

Цель диссертационной работы заключается в исследовании

теоретических и практических аспектов развития системы оказания жилищно-

коммунальных услуг, а также совершенствование существующей системы
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государственного регулирования в этой области в условиях цифровизации.

Достижение поставленной задачи требует решения следующих задач:

− изучить концептуальные основы формирования и тенденции развития

мировой жилищно-строительной отрасли и системы оказания жилищно-

коммунальных услуг, а также уточнить различные подходы к понятию

«жилищно-коммунальная услуга»;

− рассмотреть эволюционный подход к исследованию вопросов развития

системы оказания жилищно-коммунальных услуг;

− изучить зарубежный опыт совершенствования системы оказания

жилищно- коммунальных услуг и провести классификацию административных

барьеров по различным критериям;

− проанализировать состояние и тенденции развития жилищно-

коммунальных услуг и её государственного регулирования;

− дать оценку функционированию системы оказания жилищно-

коммунальных услуг в стране, определить пробелы в государственном

регулировании, позволяющих разработать рекомендации по её

реформированию;

− обосновать и предложить концепцию цифровизации системы оказания

жилищно-коммунальных услуг посредством внедрения автоматизированной

системы «Единого окна» и направления модернизации этой системы в

Республике Таджикистан.

Объектом исследования является совершенствование системы оказания

жилищно-коммунальных услуг в условиях цифровизации.

Предметом исследования являются совокупность организационных и

экономических отношений, которые возникают при оказании жилищно-

коммунальных услуг.

Теоретической и методической основой исследования послужили

фундаментальные и прикладные исследования российских, зарубежных и

отечественных ученых-экономистов, посвященные вопросам оказания
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жилищно-коммунальных услуг, законодательные и нормативно-правовые акты

Республики Таджикистан, регламентирующие деятельность предприятий и

организаций жилищно-коммунальной отрасли. При написании

диссертационной работы также были использованы такие методы исследования

как анализ и синтез, абстрактно-логический метод, сравнительное

сопоставление, экспертные оценки, корреляционно-регрессионный анализ,

расчетно-конструктивный и другие методы, позволившие обеспечить

обоснованность и достоверность полученных результатов зарубежных и

отечественных ученых в области предоставления жилищно-коммунальных

услуг, опубликованные работы по вопросам развития и реализации

государственной политики в сфере оказания жилищно-коммунальных услуг и

другие.

Информационной основой исследования послужили: нормативные

правовые акты, отчетные и статистические Агентства по статистике при

Президенте Таджикистана, Министерства финансов и Министерства

экономического развития и торговли Республики Таджикистан,

Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным

имуществом Таджикистана, Национального банка Таджикистана,

аналитические отчеты международных финансовых институтов и экспертные

заключения. Использованы материалы периодической печати, научных

конференций и СМИ.

Научная новизна исследования состоит в авторском подходе к

теоретико-методическому обоснованию и разработке рекомендаций по

совершенствованию системы оказания жилищно-коммунальных услуг в

условиях цифровизации экономики в Республике Таджикистан, состоящих из

следующих элементов:


[…]


строительной и коммунальной отрасли в Республике Таджикистан выявили

положительный их вклад в обеспечение занятости населения и уровня доходов

населения, постепенное снижение зависимости отечественного рынка от

импорта строительных материалов.

Утверждается, что строительная и жилищно-коммунальная отрасль

имеют огромный потенциал и способны стать одной из «точек роста»

экономики благодаря вовлечению смежных отраслей, широкими

перспективами внедрения инноваций в первую очередь в области

энергосбережения, экологичности, ресурсоэффективности. В этой связи,

обеспечение благоприятной бизнес-среды и упрощение административных

процедур по выдаче разрешений для строительства и подключения к системе

оказания жилищно-коммунальных услуг способствует получении позитивного

макроэкономического эффекта.

7. Оценка системы оказания жилищно-коммунальных услуг в городе

Душанбе, в частности процедур получения разрешений на строительство и

подключения к инженерным системам жилищно-коммунальной системы на

основе методологии исследования отчёта «Ведение бизнеса» Группы

Всемирного Банка позволило выявить пробелы в государственном
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регулировании, разработать и предоставить рекомендации на основе

передового опыта стран и требований международных стандартов в данной

сфере.

В частности, рекомендуется снизить стоимость прохождения процедур и

повысить качество контроля за строительной деятельность посредством

совершенствования национального законодательства в части определения

юридической ответственности за дефекты или проблемы, выявленные после

сдачи объекта в эксплуатацию, обязанностей сторон, участвующих в его

строительстве, оформления страхования ответственности за возможные

дефекты или проблемы после сдачи объекта в эксплуатацию.

8. В диссертации рассмотрены вопросы проводимых реформ

Правительством Республики Таджикистан, направленные на упрощение

процедур, связанных с градостроительной деятельностью, которые оказывают

влияние на совершенствование системы оказания жилищно-коммунальных

услуг. В частности, отмечены реформы по отмене процедуры государственной

экспертизы проектной документации складских помещений, цифровизации

базы данных министерст и ведомств, внедрению центров “Единого окна” в

градостроительной деятельности, объединивший двенадцати различных

разрешительных органов и функционирующий в режиме онлайн для получения

технических условий подключения к электросетям, системе водоснабжения,

канализации, теплосетям и другим инженерным системам в течение 10 дней,

«Единого окна» для госрегистрации недвижимого имущества на базе

объединения пяти госведомств и внедрению национальной автоматизированной

системы регистрации недвижимого имущества в Таджикистане, электронных

реестров недвижимого имущества и базы данных для проверок обременений

(залога, кредита, ограничений) недвижимого имущества, геопортала, которые

охватывают все регионы страны и доступны общественности в режиме онлайн

24/7, разработка и внедрение стандартов предоставления услуг, внедрения

онлайн процедур, снижение временных и денежных затрат этих процедур.
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При этом в результате проведения опроса частных предприятий и

предпринимателей жилищно-строительной отрасли выявлен низкий уровень

осведомленности конечных бенефициаров этих реформ, что требует

проведения соответствующих мероприятий в этом направлении. Также

рекомендуется проведение регулярного мониторинга и оценки влияния реформ

на улучшения условий ведения предпринимательской деятельности конечных

бенефициаров реформ для выявления пробелов и проблем, и своевременно

разрабатывать рекомендации по устранению недостатков и заполнению

пробелов.

9. На основе анализа текущего состояния и современного

международного передового опыта по совершенствованию административных

процедур предоставлены рекомендации по осуществлению перспективных мер

для совершенствования системы оказания жилищно-коммунальных услуг.

10. С целью совершенствования государственного регулирования

жилищно-строительной отрасли и системы оказания жилищно-коммунальных

услуг разработана дорожная карта по модернизации механизма

государственного регулирования, которая предусматривает возможности

внедрения информационно-коммуникационных технологий и цифровизации

базы данных министерств и ведомств в этом направлении.

В частности, на основе успешного передового опыта дорожная карта

включает меры по внедрению надежной системы географических

информационных систем, оцифровке базы данных земельного реестра и

кадастра, внедрению электронной системы диспетчерского управления и сбора

данных (SCADA) и системы устранения аварийных ситуаций (IMS), которая

предоставит возможность открытого доступа частного сектора к необходимой

информации, устранит асимметрию информации, обеспечить прозрачность

государственного регулирования, значительно сократить временные и

денежные затраты административных процедур по выдаче разрешений на

строительство и подключения к системе оказания жилищно-коммунальных

услуг, а также повысит качество предоставления этих государственных услуг.
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11. В диссертации на основе корреляционного анализа осуществлено

экономико-математическое моделирование объема ЖКХ по Республике

Таджикистан и ее регионов. Установлено, что имеется тесная связь между

объема ЖКХ и показателями факторами: «среднедушевые доходы населения;

удельный вес городского населения; средний размер семьи; покупательная

способность средний зарплаты; ВВП на душу населения и среднедушевые

расходы населения№, где коэффициент множественной детерминации

составляет от 0,8778 до 0,918498.

В целом полученные экономико-математические модели адекватны и их

можно использовать для прогнозов ЖКХ по РТ и ее регионов до 2030 года.

12. В диссертационном исследовании в качестве механизма

модернизации системы оказания жилищно-коммунальных услуг автором

разработана концепция цифровизации для внедрения автоматизированной

системы «Единого окна» в городе Душанбе. Внедрение системы электронного

документооборота «Единое окно» будет способствовать автоматизации

различных процессов, обеспечивая при этом большую прозрачность и простоту

работы, и соответствие международным стандартам.

Таким образом, Внедрения «Единого окна» и применение

информационно-коммуникационных технологий качественно улучшит процесс

принятия решений использования управляемых автоматизированных систем с

учетом реализации прогнозных параметров предоставления и улучшения

системы оказания услуг жилищно-коммунальной сферы и обеспечит

прозрачность бизнес-процессов, управляемых через автоматизированную

систему «Единое окно» в Республике Таджикистан.
