отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Джураева Умеджона
Алишеровича на тему «Совершенствование системы оказания жилищно-
коммунальных услуг в условиях цифровизации экономики (на материалах
��
� �
ики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени
к�н�и�� � � экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и
�
� � �
�ни� народным хозяйством (экономика, организация и
�
� � �
�ни� предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг)

Джураев У.А. в 2001 году окончил с отличием финансово-экономический

факультет Таджикского государственного национального университета по

специальности «Мировая экономика». С 2001г. по 2003г. обучался в магистратуре

по специальности «Мировая экономика», которую окончил с отличием. С 2003 года

по 2007 год работал старшим научным сотрудником института экономики при

Министерстве экономики и торговли Республики Таджикистан. С 2008 года по

2020 года работал менеджером в ООО «Партнер». С 2021 года по настоящее время

работает преподавателем кафедры «Экономическая география» Таджикского

государственного педагогического университета имени С.Айни. С 2018 года

Джураев У.А. был прикреплен к кафедре «Финансы и страхование» Таджикского

национального университета, в качестве соискателя.

Научная работа Джураева У .А. посвящена актуальной экономической

проблеме, то есть совершенствованию системы оказания жилищно-коммунальных

в условиях цифровизации в условиях Республики Таджикистан.

В условиях перехода Республики Таджикистан к рыночной экономике за

последние десятилетия особое значение приобрели вопросы оказания услуг во

сферах национального хозяйства. Актуальность темы этого диссертационного

исследования постоянно растёт, так как процесс совершенствования оказания

государственных услуг, в частности жилищно-коммунальных услуг для развития

строительной отрасли, дальнейшее повышение эффективности деятельности

государственных органов для обеспечения благоприятного инвестиционного и

предпринимательского климата требуют особого подхода к проведению

исследования. В сложившихся современных условиях необходимо
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ориентироваться на конечный результат, поэтому в условиях рынка соискателю

удаётся выдерживать свою взвешенную позицию в данном вопросе.

Актуальность диссертационного исследования очевидна так, как согласно

международному рейтингу «Ведение бизнеса» Группы Всемирного банка,

оценивающего процедуры оказания государственных услуг при регулировании

предпринимательской деятельности Республика Таджикистан сегодня занимает

137 место среди 190 стран мира. При этом существуют сложности процедур выдачи

разрешений на строительство и подключения к системе оказания жилищно-

коммунальных услуг в стране и вызывает необходимость их упрощения

посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий.

В диссертации автором уточнены теоретико-методические и

организационно-экономические аспекты оказания жилищно-коммунальных услуг

на основе изучения и исследования зарубежных трудов ученых-экономистов, а

также выявлено место, роль и значение жилищно-коммунальных услуг для

устойчивого развития национальной экономики и повышения благосостояния

населения страны.

На должном уровне в диссертации проведен анализ состояния и развития

жилищно-коммунальных услуг в Республике Таджикистан. Обоснованы меры по

совершенствованию системы оказания жилищно-коммунальных услуг, а также

предложена концепция внедрения автоматизированной системы «Единого окна»

по оказанию жилищно-коммунальных услуг в условиях города Душанбе.

В диссертации обоснованы и предложены перспективные направления

модернизации системы оказания жилищно-коммунальных услуг в условиях

цифровизации экономики на основе экономико-математического моделирования.

Диссертация выполнена в соответствии со следующими пунктами Паспорта

номенклатуры специальностей научных работников (экономические науки)

1.6.109. Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях

рынка; 1.6.112. Факторы, влияющие на размещение и эффективность деятельности

предприятий сферы услуг; 1 .6.116 - Механизм повышения эффективности и

качества услуг; 1.6.119- Особенности малых и средних форм предпринимательской

деятельности в отраслях сферы услуг; 11.6.127- Экономические основы

функционирования некоммерческих организаций в сфере услуг; 1.6.132-

Государственно-частное партнерство в сфере услуг по специальности 08.00.05 -

Экономика и управления народным хозяйством (экономика, организации

управления предприятиями, организациями и комплексами - сферы услуг паспорта

специальностей ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации (экономические науки).

Практическая значимость диссертации состоит в том, что содержащиеся в

исследовании теоретические разработки и методические рекомендации могут быть

использованы при совершенствовании существующей системы оказания

государственных услуг, в частности жилищно-коммунальных услуг для

строительной деятельности и разработки концепции развития государственных

услуг с целью повышения их качества. Основные положения и выводы могут быть

использованы при формировании стратегических программ развития и

совершенствования оказания государственных услуг, что позволяет улучшить

инвестиционный климат и повысить конкурентоспособность национальной

экономики на мировой арене за счёт упрощения процедур регулирования

предпринимательской деятельности.

Характеризуя Джураева У. А., как научного работника, следует подчеркнуть

его эрудицию, целеустремленность, высокую работоспособность, ответственность,

умение на высоком уровне организовать научно- исследовательскую работу,

самостоятельно принимать решения и определять пути достижения поставленных

целей и задач. При работе над диссертацией он показал высокое трудолюбие,

настойчивость, активный и творческий поиск, понимание проблем оказания

государственных жилищно-коммунальных услуг, при этом показал себя

исследователем, умеющим увидеть новое, главное и выбрать наиболее значимое.

Джураев У.А. публикуется на протяжении продолжительного времени, что

доказывает его способность проводить научные исследования достаточно

самостоятельно, вызывающие практический интерес.
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Таким образом, считаю, что диссертационное исследование Джураева У.А.

является законченными и посвящен решению важнейших народнохозяйственных

проблем современного Таджикистана. Написана четким научным языком и

представляет собой законченное квалификационное научное исследование, цель

работы достигнута, задачи решены в соответствии с выбранной методикой и

методологическим аппаратом, выводы и предложения обоснованы.

В целом, учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод о том, что

диссертационная работа отвечает требованием ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации, предъявляемых к кандидатским

диссертациям, а соискатель Джураев У.А. заслуживает присуждения ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями и комплексами - сфера услуг).

Диссертационная работа Джураева У.А. может быть представлена на

объединенном диссертационном совете по защите докторских и кандидатских

диссертаций Д 999. 031. 03 на базе Таджикского государственного университета

коммерции, Таджикского национального университета и Российско-Таджикского

(Славянского) университета.

Научный руководитель:
кандидат экономических наук,
Начальник Главного управления
инвестиционной политики и регионального
развития Министерства экономического
развития и торговли Республики

Таджикистан Маджонова Манучехра Мирзоалиевна

« /.-Г» & € 2022г.

Адрес:734000, Республика Таджикистан, Душанбе, ул. Бохтар, 37.
телефон (+992) 900223552; Эл. почта: i i i i i.adioriova@ gmail - corn .
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Подпись Маджоновой М.М. \г\\
Начальник отдела кадров Мин|ЬтррствоХСУс I
экономического развития и торговли
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Республики Таджикистан ' Нуриддизода Э.Н.